Appendice
Registrum litterarum clausarum anni XIII indictionis

1. - Pro curia.
Scriptum est Nicolao Caraczulo de Capua militi, iustitiario Aprutii citra flumen Piscarie etc. 

Pervenit nuper ad maiestatis nostre auditum quod medi[etas] castri seu casalis Lecti et octava 
pars de Latarenta site in decre[ta] tibi provincia, que fuerunt quondam Montanarii militis, prodi-
toris nostri, ad manus nostre curie per excadenciam r(acio)nabiliter devolute per aliquos 
(a)15decreta tibi provincia in fraudem nostre curie occupate tenentur, de quo certificari volentes ad 
plenum, fidelitati tue firmiter et expresse precipimus quatenus de valore annuo dictarum medie-
tatis castri seu casalis Lecti et octave partis de Latarenta nomine presidentis, seu presidencium 
eas hucusque a quo tempore, de cuius mandato sive concessione et pro quo valore annuo ac qua 
de causa sint ad manus nostre, ut prefertur, curie devolute, caute et diligenter inquiras et quicquid 
inde inveniendum in scriptis redactum fideliter nobis et magistris rationalibus magne nostre 
curie nobiscum morantibus sub sigillo tuo significare procures. Cautus, ne aliud quantum, quod 
inde inveneris et scripseris, valeat per alium ullo umquam tempore invenire. Datum Rome, die 
XXIII° ianuarii XIIIe indictionis.

fonte: Archivio di Stato di Napoli, Archivio della ricostruzione della cancelleria angioina, 
Arm. 1 b, b. ii, n° 11, f. [89].

2. - Pro curia.
¶Scriptum est nobilibus et discretis viris potestati, capitaneo, consilio et communi et populo 

Podii Boniczii dilectis amicis suis, salutem etc. Cum Ro[ger]ium de Piscaria militem, dilectum 
consiliarium, familiarem et fidelem nostrum, exhibito[rem] presencium ad partes ipsas pro 
[requi]rendo et petendo ex parte nostra et nobis [in] certis aliis comunitatibus ipsarum parcium 
pecuniali subsidio duxerimus destinandum, sinceritatem vestram affectuose [requirimus] (b),16rogamus 
actente ut ea que idem Rogerius vobis circa id ex [parte maiestatis] (b) nostre referenda duxerit, 
oraculo vive voce firmiter indubitate credere ac votive proferr[e …], si placet implere veritatem. 
Datum Neap[oli, die] III° februarii XIIIe indictionis.

fonte: ut supra.

3. - Eodem die similes facte sunt [nobilibus] et discretis viris [po]te[stati], c[apitaneo], 
consilio et communi et populo Montis [Mileconarie] (b) de eodem loco […].

fonte: ut supra.

a segue [de] depenn., alla lampada di Wood
b alla lampada di Wood
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4. - Eodem die, ibidem [si]miles [facte sunt] nobilibus et [di]scretis [viris, potestati ac capi-
taneo], consilio, communi et [populo ...]nsi pro eo[dem] R[ogerio de Piscaria …].

fonte: ut supra.

5. - Scriptum est Guillelmo de Ponciaco militi, magne curie nostre magistro racionali, dilecto 
consiliario, familiari et fideli nostro etc. Datum est nobis intelligi quod pretextu ext[ra]ccionis 
victualium de portu Brundusii in Siciliam ferendorum, clausis iam, te mandante, aliis Apulie 
portubus, ad extrahendum licitis et statutis impeditur extraccio victualium, quorum ius exiture 
magister portulanus Apulie habet pro curia vendere ut ex pecunia exinde proventura satisfiat 
mercatoribus nostris de societate Bardorum de pecunia nobis per eos pro guerre negociis 
mutuata, de quo si res ita se habeat non indigne mirantes, processum tuum in hoc graviter incre-
pamus dum id preter immo contra mandatum nostrum facere moliaris, nunc actens quod circa id 
non minus curie nostre quam dictorum mercatorum vertitur interesse cum ipsi ad prosequendum 
ipsius guerre negocia frequentibus mutuis ad nostre requisicionis instanciam ample nobis subve-
nerint hactenus et subvenire non cessent, propter quod ex impedimento quod in extraccione 
predicta infertur eisdem ipsorum negociorum prosecucio per co(n)sequens impeditur, tue itaque 
fidelitate, sub pena persone ac omnium bonorum tuorum, quanto plus possumus expresse preci-
pimus quatenus statim, receptis presentibus, non obstante extraccione victualium que facienda 
est de portu Brundusii, ut prefertur, omnem inhibicionem seu arrestacionem per te, seu de man-
dato tuo per alios factam, per quam dicta extraccio, que fieri debet in satisfaccionem mercatorum 
ipsorum, impediri posset quomodolibet aut differri facias in irritum revocari, pro firmo tenens 
quod si per inquisicionem quam exinde contra te fieri faciemus scire poterimus quod ab inhibi-
cione, seu arrestacione huiusmodi, quo ad exituram predictorum mercatorum satisfaccionem 
statutam protinus nam cessaveris, vel quod deinceps prepedium aliquod eisdem mercatoribus 
predicto modo et [i]ta eandem exituram ingesseris preter gravem indignacionem nostram quam 
inde te noveris incursurum omnem dampnum quod eis inde evenerit faciemus ipsis de tuo pro-
prio integre resarciri, ceterum quis mercatorum ipsorum habet exposicio querula quod tu eos 
variis iniuriis afficis et molestas iniuste quod si verum sit grave nimis [m]olestumque ferentes 
cum eos tamquam nobis grate ac utiliter obsequentes speciali [be]nivolencia prosequamur 
subiungendo mandamus ut ab inferendo eis iniura, seu molestia aliqua minus iuste prorsus absti-
nens quinimmo eis tamen in predicta exitura, quam aliis eorum agendis quatenus expediens 
fuerit, assistas promptis auxilio, consilio et favore. Si enim hactenus tibi mandavimus aut inantea 
mandaremus de aliqua victualium quantitate Cathaniam, vel Brundusium, aut alio destinanda 
non intendimus quod per hoc portus claudas, vel alias nostram curiam sub hoc celere dapnificare 
teneris, velut ille qui mandata et servicia nostra magno tibi onori reputans sic eorum execu-
cionem assumas ut si in uno invitus servias, in aliis studeas gravius deservire, sciens hec de 
conscientia nostra procedere et concepisse iam talibus tuis excessibus per illum modum quo 
gravaberis obviare. Datum Neapoli, die III° februarii XIIIe indictionis.

fonte: ivi, ff. <89> a t.-9[0].

6. - Pro curia.
Scriptum est Guillelmo de Ponciaco militi etc. Cum ad complendam celerius extraccionem 

victualium, quorum ius exiture per magistrum portulanum Apulie pro curia vendi debet, ut mer-
catoribus nostris de societate Bardorum satisfiat exinde de pecunia nobis pro guerre negociis 
mutuata, providerimus et velimus quod naves onerari habiles in portubus, seu aliis maritimis 
locis Apulie sistentes ad presens, seu aliunde illuc processu temporis perventure que naulizentur, 
seu naulizabiles sicut alias ad viagia facienda p(os)sit(is) conduci per mercatores ipsos sub con-
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venienti naulo pro devehenda extra regnum ad loca licita fidelium, seu amicorum nostrorum, illa 
predictorum victualium quantitate, qua modo ad huc remanet extrahenda, fidelitati tue preci-
pimus ut illas ex navibus ipsis, quas propterea conducere iidem mercatores elegerint, conduci per 
eos absque alicuius difficultatis et contradiccionis obstaculo paciaris, dummodo proinde conve-
niens naulum solvant assistens eis ad id [nichilo]minus fav[oribus] et auxiliis oportunis hec 
autem usque ad tres naves fieri posset, [intendimus dummodo inter] (b) eas non sint naves reli-
gionum, nec non navis [Iacob]i (b) Morelli de Pasitano, navis Venturelli de Trano et navis Poncii 
Fileni, q[ue] ad presens sunt pro nostris serviciis oportune. Datum Neapoli, die IIII° februarii 
X[IIIe] indictionis.

fonte: ivi, f. 9[0].

7. - Scriptum est nobili Petro Ruffo de Calabria comiti Catanzarii, Calabrie capitaneo 
generali, consiliario, familiari et fideli suo etc. Licteris tuis, quas destinasti noviter, intellectis 
scire te volumus quod, qui volumus defensionem et curam ipsarum parcium non postponi, in 
proximo tibi de gente ad arma et competenti pecunia curabimus subvenire, ita quod poteris 
comode resistere hostibus et offendere inimicis, propter quod spiritum confortacionis et 
fortitudinis (c) indue17et virum vigoris et roboris mente tene, considerans quod qui facit et 
substinet fortiter in adversis, meretur in prosperis gratiam et mercedem. Datum Neapoli, die IIII° 
februarii XIIIe indictionis.

fonte: ivi, f. <90> a t.

8. - Pro curia.
Scriptum est Rostayno Cantelmi militi, generali (d)18totius Aprutii et speciali civitatis Aquile 

et districtus capitaneo etc. Miramur te sic retrogado spiritu ad mandata nostra devotum quod 
transmissas tibi nostras pridie licteras de faciendo comburi terram Laposte non curaveris exequi 
iuxta propositi nostri notum, unde contra te de hoc non indigne turbati fidelitati tue sub obtentu 
gratie nostre districte precipimus19(e) ut, sicut non vis in tuum retorqueri dispendium quodcumque 
dampnum propterea nostre curie resultaret, statim, receptis presentibus, sicut omnia facias et 
procures quod, captis omnibus et singulis hominibus dicte terre Laposte et carceri mancipatis, 
terra ipsa tota ignis incendio concrematur. Datum Neapoli, anno Domini M°CCC°, die IIII° 
februarii XIIIe indictionis.

fonte: ut supra.

9. - R(esponsa)l(e)s pro curia.
Scriptum est Iacobo de Oppido militi, domino eiusdem terre Oppidi, familiari et fideli suo 

etc. Licteras tuas nobis noviter destinatas benigne recepimus et intellecta continencia earundem 
leti percepimus quod terram Oppidi hucusque ab hostibus occupatam ab illorum vigo[rose] 
manibus abstulisti, restante castro (f)20recuperari, quod occupat hostis ad cuius recuperacionem, ut 
ipsa tua continet lictera, vigilanter insudas, de quibus tue probitatis industriam commendantes 
iniungimus ut ad expunacionem et recuperacionem c[astr]i predicti tota laboris industria, totis 
conatibus et exercicio virium vigilant insistas, ita quod que de dicta terra obtinuit tua consentitur 

c precede fortid- depenn.
d segue capitaneo depenn.
e segue quatenus depenn.
f segue reparari depenn.
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industria de dicto castro intentum et ecce opere damus et operam quod in proximo tibi de gente 
ad arma et competenti pecunia succurratur, ita quod, auxiliante dextera Domini, poteris hostes 
offendere, acquisita defendere et manum recuperacionis extendere ad illa que detinet et occupat 
hostis, confortare igitur et indue mente virum, quia sicut constantes probat, adversitas sit 
prob[ata] generalia premiat mentes que solatur. Datum [N]eapoli, die IIIIo februarii XIIIe indic-
tionis.

fonti: ut supra.

10. - Pro curia.
Scriptum est reverendo in Christo patri domino I(acobo) archiepiscopo Beneventano, 

dilecto amico nostro, salutem etc. Cum sanctissimus in Christo pater et dominus dominus 
Bonifacius divina providencia sacrosancte Romane ac universalis Ecclesie summus pontifex 
nobis gratiose pecuniam decimarum regni donaverit, sicut per apostolicas licteras quas affert 
notarius Silvester de Botonto dilectus notarius, familiaris et fidelis noster poteritis informari, 
paternitatem et amicitiam vestram requirimus et rogamus ut illam quantitatem pecunie deci-
marum ipsarum quam recollectam habetis pre manibus nobis incontinenti per eundem notarium, 
vel aliquem specialem nuncium vestrum, destinare curetis convertendam in complementum 
presentis armate nostre ad quod magna quantitate pecunie plurimum indigemus. Reliquum vero 
quam citius poteritis nobis mittere curabitis successive et quia super missione ipsius reliquis 
aliisque negociis nobiscum personaliter loqui habemus ad nos si placet usque Neapolim labo-
retis. Datum Neapoli, die Vo februarii XIIIe indictionis.

fonti: ivi, f. 91.

11. - Scriptum est nobilibus21(g) viris Iohanni, Stephano et Radislao filiis Babornic dilectis 
fidelibus et devotis suis, graciam suam et bonam voluntatem. Iuxta quod suascere consilia et tam 
amicorum nostrorum de Romana curia quam nostrorum de regno fidelium iudicia concordarunt, 
firma deliberacione statuimus nepotem nostrum carissimum Karolum primogenitum bone 
memorie Karoli regis Ungarie nati nostri in Ungariam destinare, proviso quod infra quindenam 
primo futuri festi Resurreccionis Dominice felici termine [iter] (b) arripiat et petat continuatis 
gressibus regnum ipsum, quia [vero consiliis] (b) hiis et iudiciis amicorum non sint spei nostre 
fiducia duximus inherendum utpote qui fuistis et estis ad manutenendum et defendendum huc 
usque negocium dicti regni causa non modica fidelitatem et devocionem vestram actencius 
exortamur ut donec dictus nepos noster ad partes ipsas pervenerit quo festinat confortacionis 
spiritum induentes et in ipso facientes negocio, more solito, tanquam probi Karolum ipsum, 
postquam advenerit, dirigatis salutaribus consiliis ad processus foveatis, confortetis et fulciatis 
ad forcia et insuper premuniatis et preservetis consultius a nativis. Nos enim ad ipsum nepotem 
nostrum tamquam pupillam oculi dum sit abest vestre considerationis intuytu iugiter intendentes 
et si hucusque satis inantea satius dicti regni negocia prosequemur, de accessu autem ipso Karoli 
memorati vir nobilis comes Georgius dilectus consiliarius, familiaris et fidelis noster, qui presens 
hiis omnibus affuit et est plene de omnibus informatus, vos verbo certius instruet cui fidem 
exinde credulam22(h) prebetitis. Datum Neapoli, anno Domini MoCCCo, die Xo februarii XIIIe 

indictionis regnorum anno XVIo.

fonti: ivi, f. 91 e a t.

g segue et discretis depenn.
h segue -d- depenn.
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12. - Eodem die similes facte sunt nobilibus viris Iohanni, magistro Nicolao et Henrico 
fratribus dilectis fidelibus et devotis suis.

fonti: ivi, f. <91> a t.

13. - Eodem die similes facte sunt nobili viro Hugroni magistro, dilecto fideli et devoto suo.

fonti: ut supra.

14. - Eodem die similes facte sunt nobili viro comiti Duymo de Vegla dilecto fideli.

fonti: ut supra.

15. - Eodem die similes facte sunt nobili viro Stephano filio Marci dilecto fideli.

fonti: ut supra.

16. - Eodem die similes facte sunt magnifico principi domino Stephano Dei gracia illustri 
regi Servie, carissimo fratri suo.

fonti: ut supra.

17. - Eodem die similes facte sunt nobili viro Lorando Unaoyuade filio Thome dilecto fideli 
et devoto.

fonti: ut supra.

18. - Eodem die similes facte sunt nobilibus viris Matheo filio Petri et Chat fratri eius 
dilectis fidelibus.

fonti: ut supra.

19. - Eodem die similes facte sunt venerabili viro Gregorio Strigenvensi electo, dilecto 
consiliario, familiari et fideli.

fonti: ut supra.

20. - Eodem die similes facte sunt excellenti et magnifice principisse domine Catheline Dei 
gracia illustri regine Servie carissime sorori sue.

fonti: ut supra.

21. - Scriptum est Andree de Ysernia iuris civilis professori, magne curie sue magistro racio-
nali, dilecto consiliario, familiari et fideli suo etc. Licteras tuas nuper culmini nostre missas benigne 
recepimus et earum seriem diligenter nostra serenitas intellexit ad ea vero que de Aquilanis, 
Marsicanis et aliis qui salem de terris extra regnum nostrum sistentibus ad terras eorum afferre 
presumunt et vendunt in curie nostre dispendium intimasti, debitum remedium apponemus ut 
autem circa id cautus procedatur, volumus et mandamus ut statim vias et modo quibus sic 
huiusmodi eorum auxibus obviandum diligenter exquiras et in quibus locis homines ipsi fundicos 
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ad vendendum salem ipsum constituant et per quas fundici ipsi fiunt qualiter et comodo et quantum 
ex delacione ac vendicione salis ipsius est hucusque iuribus nostre curie derogatum, que omnia 
cum consilio tuo quo nobis super hiis consulas nobis particulariter et distincte rescribas ut exinde 
possimus prout expediens fuerit indempnitati nostre curie providere. Datum Neapoli, anno Domini 
etc., die Xo februarii XIIIe indictionis.

fonti: ivi, f. 92.

22. - Pro Brancaleone de Bononia.
Scriptum est nobili viro Gualterio Brenne ac Licii comiti, dilecto familiari et fideli etc. Ex 

testimonio valde laudabili viri nobilis Rogerii de Lauria regnorum Sicilie ac Aragonum amirati 
dilecti consiliarii, familiaris et fidelis nostri nuper accepimus quod Brancaleo de Bononia miles, 
dilectus fidelis noster, post eius co<n>versionem ad fidei nostre cultum in presenti guerra satis 
fideliter strenueque se gesserit atque gerat, propter quod sue fidei et probitatis intercedentibus 
mentis interventu quoque precum eiusdem amirati qui pro eo nos actente rogavit, fidelitatem 
tuam presencium tenore requirimus ut si nobis placere desideras bona feudalia que quondam 
Henricus de Bononia miles pater et ynanus fratres23(i) [sui tenuerunt et possederunt in Licio] (b) 

feudum, videlicet, dictum Rugi cum iuribus et pertinenciis suis, prout [ea dicti pater] (b) et frater 
eius a tuis precessoribus hactenus tenuerunt [necnon burgensatica omnia tam] (b) ea videlicet que 
dictus quondam pater suus quam ea que idem Brancaleo in dicta terra Licii tenuerunt que bona 
omnia, tam feudalia, quam burgensatica per te detineri dicuntur eidem Brancaleoni gratiose 
restituas, ita quod dum in hac parte requisicioni nostre parere curaveris tibi nostre munificencie 
gracia veridices in similibus atque maioribus a nobis cum locus affuerit gratiocius obtinendis. 
Datum Neapoli, die XIIo februarii XIIIe indictionis.  

fonti: ivi, f. 92 e a t.

23. - Pro Brancaleone de Bononia.
Scriptum est Roberto primogenito suo, carissimo duci Calabrie etc. Vir nobilis Rogerius de 

Lauria regnorum Sicilie ac Aragonum amiratus, dilectus consiliarius, familiaris et fidelis noster 
Brancaleone24(j) milite, dilecto fideli nostro, testimonium valde laudabile in presencia nostra perhi-
buit quod post conversionem eius ad fidei nostre cultum satis fideliter strenueque se gesserit atque 
gerat propter quod sue fidei et probitatis intercedentibus mentis interventu quoque precum eiusdem 
amirati, qui pro eo nos actente rogavit, ecce virum nobilem Gualterium Brenne ac Licii comitem, 
dilectum familiarem et fidelem nostrum per alias licteras nostras requirimus ut bona feudalia, que 
quondam Henricum de Bononia miles [sui] pater et ynanus fratres (i) sui tenuerunt et possederunt 
in Licio, feudum, videlicet, dictum Rugi, cum iuribus et pertinenciis suis, prout ea dicti pater et 
frater eius hactenus a suis precessoribus tenuerunt, necnon burgensatica omnia, tam ea, videlicet, 
que dictus pater suus, quam ea que idem Brancaleo in eadem terra Licii tenuerunt, que bona omnia 
per eundem comitem detineri dicuntur, dicto Brancaleoni restituat gratiose circa quod filiacioni tue 
precipimus ut eundem comitem ad huiusmodi [r]estitucion[em] b[o]norum predicto militi 
faciendam congruis exortacionibus et persuasionibius in[du]cere studeas, prout videris expedire, 
quamvis enim eundem comitem credamus [nostris in hoc re](b)quisicionibus pariter aptum, tu tamen 
circa id efficacem operam adhibere procu[re]s. Datum Neapoli, die XII februarii XIIIe indictionis.

fonti: ivi, f. <92> a t.

i così per frater.
j sulla seconda -e- abbrev. per -m depenn.
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24. - Pro curia.
Scriptum est nobili viro Paulo bano Crohatorum, dilecto consanguineo et fideli suo etc. 

Iuxta quod suasione, consilia etc. prout scripta est in precedenti carta que dirigitur Iohanni, 
Stephano et Radislao filiis Baborner usque ubi legitur dicti regni causa nostra inclita fomes et 
deinde sequitur, fidelitatem et devocionem vestram actencius exortamur quatenus informati per 
virum nobilem comitem Georgium Dalmacie atque Croacie, dilectum consiliarium et familiarem 
nostrum, qui nobiscum ad omnia presens fuit de ordinacione ac tempore accessus dicti Karoli et 
aliis in hoc gestis cui fidem in hoc credulam prebentes laboretis usque Manfridoniam conducturi 
simul cum eodem comite Georgio dictum Karolum ad partes ipsas regni Ungarie honorifice ac 
favorabiliter, prout decet, interim autem confortacionis spiritum inducentes et in ipso facientes 
negocio, more solito, tanquam probus, Karolum ipsum postquam advenerit, dirigatis salutaribus 
consiliis et processus foveatis confortetis et fulciatis ad fortia et insuper permutatis confulcius a 
nocivis, nos enim ad ipsum nepotem nostrum tamquam pupillam oculi dum sic abest nostre 
considerationis intuytu iugiter intendentes et si hucusque satis inantea sacius dicti regni negocia 
prosequemur. Datum Neapoli, die Xo februarii XIIIe indictionis.

fonti: ivi, f. [93] (b).

25. - Confortatoria.
Scriptum est universis hominibus Rizini dilectis fidelibus suis etc. Scimus quod fide nostre 

sinceritas laudabilibus demonstrata principiis cum ad fidem nostri culminis rediistis a volentis 
animi promptitudine prediit et a iudicio disposicionis provide ac ordinate processit, propter quod 
erga primogenitum nostrum carissimum Robertum Calabrie ducem et in toto regno Sicilie vica-
rium generalem eiusque mandata facientes, cum devocione quod decet spiritum fortitudinis et 
vigoris assumite confidentes quod in [b]rac[h]io superne potencie spe divina sic vires nostras 
atque [potenciam] (b) in hostis [exterminium] (b) roboramus dictoque duci succurrimus potenter in 
proximo quod dilata hucusque [vindicta] (b) et ultrix iusticia de protervis erit quamtocius nec 
[tardabit] (b) . Datum Neapoli, anno Domini etc., die XIIo februarii XIIIe indictionis.

fonti: ut supra.

26. - Eodem die ibidem similes facte sunt universis hominibus Cathanie.

fonti: ut supra.

27. - Eodem die ibidem similes facte sunt universis hominibus Nothi.

fonti: ut supra.

28. - Eodem die ibidem similes facte sunt [universis hominibus] Paternioni.

fonti: ut supra.

29. - Eodem die ibidem similes facte sunt [universis hominibus Ragusii] (b).

fonti: ut supra.

30. - Scriptum est Guillelmo Extandardo militi, regni Sicilie marescallo, dilecto consiliario, 
familiari et fideli suo etc. Tamquam nobis conscium et fortis utriusque participem te aput primo-
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genitum nostrum carissimum Robertum Calabrie ducem et in toto regno Sicilie vicarium gene-
ralem in Sicilia misimus pro nobis inibi contra hostes ex tuo interesse facturum itaque cogitaris 
quod tua interest si pro nobis ibidem strenue feceris fac eya viriliter per se vera constanter quia 
quod in adversis laudande pertuleris in prosperis habunde recipies et gaudebis. Ecce namque 
nunc de oportunis aliquibus dicto duci succurimus et subsequenter ac proxime de pleniori auxilio 
succurremus. Datum Neapoli, die XIIo februarii XIIIe inidictionis.

fonti: ivi, f. <93> a t.

31. - Eodem die ibidem similes facte sunt Renforciato de Castellana.

fonti: ut supra.

32. - Eodem die ibidem similes facte sunt Riccavo de Alamagnono.

fonti: ut supra.

33. - Eodem die ibidem similes facte sunt Guillelmo Pallocta.

fonti: ut supra.

34. - Eodem die ibidem similes facte sunt Ademario de Luco.

fonti: ut supra.

35. - Eodem die ibidem similes facte sunt Bertrando Artus.

fonti: ut supra.

36. - Scriptum est Virgilio de Catania militi, consiliario, familiari et fideli suo etc. Tota 
sollicitudine vigiles ut in spe superne potencie comunis hostis proterviam contenamus et ad hoc 
omne preparantes auxilium et quem possumus strenuum gentis bellice potentatum in proximo 
transmictendum te confortamus ad fortia et ad actus ac opera viri fidelis et providi exortamur, 
volentes ut Rogerio de Syragusia militi, dilecto familiari et fideli nostro credas indubie que 
oretenus ex parte nostri culminis tibi dicet. Datum Neapoli, die XIIo februarii XIIIe indictionis.

fonti: ut supra.

37. - Eodem die ibidem similes facte sunt Neapolitano de Catania familiari et fideli suo.

fonti: ut supra.

38. - Scriptum est Hugolino Gallaro dilecto fideli suo etc. Tota sollicitudines vigiles ut in 
spe superne potencie comunis hostis et proterviam continemus et ad hoc omne preparantes auxi-
lium et quem possumus strenuum gentis bellice potentatum in proximo transmictendum te con-
fortamus ad fortia et ad actus ac opera viri fidelis et providi exortamur. Datum Neapoli, die XIIo 

februarii XIIIe indictionis.

fonti: ut supra.
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39. - Scriptum est Giliberto de Sentillis militi, dilecto fideli suo etc. Sicut per alias nostras 
olim vobis scripsimus licteras, quas ad vos non pervenisse veremur, ex eo quod de galea per 
quam illas transmissimus, utrum ad partes ipsas pervenerit an certitudinem non habemus, non 
latet nos promptitudo vestra et voluntatis affectus quam invenit in vobis inclit<us> princeps 
dominus Iacobus Aragonum rex illustris filius noster carissimus ut inter alios quos dimisit ad 
nostra servicia in Sicilie partibus contra hostes aput primogenitum nostrum carissimum 
Robertum Calabrie ducem et in toto regno Sicilie vicarium generalem libencius maneretis 
illudque iam per licteras dicti ducis et nuncios frequenter audivimus quod et noviter iteravit 
pleniusque verbo retulit Henricus de Aprano miles, dilectus familiaris et fidelis noster, quod vos 
laudabiliter in premissis apud ipsum ducem opere facitis quod decet virum providum et fidelem 
de quo probitatem vestram laudibus dignis afferimus et ad condignas prosecuciones et gratias 
memorie commendamus, fidelitatem vestram actentius exortantes ut aput ipsum ducem et nostra 
servicia votum oblatum sinceritatis et fidei opere adimplentes curetis incessanter efficere ut 
cressentibus meritis nostra successive vobis gratia premiativa liberalitatis accrescat, quia sic erga 
vos intendimus pro merito facere quod gaudere poteritis nobis utiliter servivisse scitote tamen 
quod de donacione facta nobis per ipsum primogenitum nostrum privilegium nostre confirma-
cionis tunc misimus quod si nondum forsitan recepistis. Rescribite quia illud duplicatum ut 
fuerat alterum s<c>ilicet sub aurea bulla nostra in alterum sub certo sigillo maiestatis nostre 
pendentibus evestigio transmictemus. Datum Neapoli, die XIIIo februarii XIIIe indictionis, 
regnorum nostrorum anno XVIo.

fonti: ivi, f. 94.

40. - Eodem die ibidem similes facte sunt Hugolino de Callari militi.

fonti: ut supra.

41. - Eodem die ibidem similes facte sunt Perro de Montacuto militi.

fonti: ut supra.

42. - Eodem die ibidem similes facte sunt Perro Sosse militi.

fonti: ut supra.

43. - Eodem die ibidem similes facte sunt Simoni de Belloloco milit<i>.

fonti: ut supra.

44. - Eodem die ibidem similes facte sunt Rambaldo Desfar militi.

fonti: ut supra.

45. - Scriptum est Raynaldo de Cambrera militi, dilecto fideli suo etc. Sicut per alias nostras 
olim vobis licteras scripsimus quas ad vos non pervenisse veremur ex eo quod de galea per quam 
illas transmisimus utrum ad partes ipsas25(k) pervenerit an non certitudinem non habemus, per 

k segue tra- depenn.
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licteras primogeniti nostri carissimi Roberti Calabrie ducis et in toto regno Sicilie vicarii gene-
ralis frequenter et nunc nobis innotuit ac insuper verbo Henrici de Aprano militis, familiaris et 
fidelis nostri in relacione successit quod vos in serviciis nostris aput ducem eundem in Sicilie 
partibus contra hostes fideliter agitis et constanter de quo vos dignis laudibus commendantes 
ortamur ut continuetis de bono in melius, que taliter incepistis firmiter, confidentes quod sit erga 
vos nos habere curabimus quod merito gaudere poteritis utiliter servivisse. Datum Neapoli, die 
XIIIo februarii XIIIe indictionis.

fonti: ivi, f. <94> a t.

46. - Scriptum est Giracho Alamagno militi, dilecto fideli suo etc. Sicut per alias licteras 
olim vobis scripsimus licteras quas ad vos non pervenisse veremur, ex quo de galea per quam 
illas transmisimus utrum ad partes ipsas pervenerit an non certitudinem non habemus, nota nobis 
est unde quondam patris proba fidelitas quam revera laudabilis efficacia operis demonstrati 
frequenter in sue manifestacionis virtutis nobis in gratis obsequiis pateferit, per que assumpto a 
similibus argumento presumimus quod quia debet filius similis esse patri ordine debito in vir-
tutum decus et graciis patusseris, placet ergo nobis quod argumentum hoc res ipsa verificat causa 
probat, nam sicut frequenter primogenitus noster carissimus Robertus Calabrie dux et in toto 
regno Sicilie vicarius generalis licteris suis scripsit, Henricus de Aprano miles, dilectus fami-
liaris et fidelis noster adiecit ore[te]nus in serviciis nostris aput ducem eundem in Sicilie partibus 
contra hostes fideliter agitis [et] constanter [de quo] vos dignis laudibus commendantes ortamur 
ut continuetis de bono in melius, que taliter incepistis firmiter confidentes, quod sit erga vos nos 
[habere] (b) curabimus quod merito gaudere poteritis nobis utiliter servivisse. Datum Neapoli, die 
XIIIo februarii XIIIe indictionis.

fonti: ut supra.

47. - Scriptum est Virgilao de Cathania militi, dilecto consiliario, familiari et fideli suo etc. Ad 
licteras primas tuas quas nostre celsitudini post reversionem tuam ad fidem nostri culminis destinasti 
tibi tunc plene respondimus intencionis et propositi nostri et votum, set, quia de galea per quam 
responsales nostras ad ipsas tuas licteras misimus vestrum pervenerit ad partes ipsas an non certitu-
dinem non habemus, responsionem ipsam nostram presentibus iterantes scire te volumus quod ex 
dictarum tuarum licterarum tenore cognovimus quod ille qui nunc tibi est ad excellenciam nostram 
fidei spiritus non habet noviter per ostensa principium set priscus et antiquus ille qui fuerit, licet 
delicuerit in tempore propter temporis pravitatem quam cicius tamen inter tempus et tempora valuit 
insitum fidei demostravit affectum, reminiscimus eciam ut repeti[vi]mus quod ipsa nostra responsalis 
antea referebat quantum et qualiter tua de sinistris eventibus nostri amaricata sinceritas tempore longo 
derubuit et inter amaras angustias, anxia fidei nostre portum volens nequibat salutaris attingere 
quamquam ad illum totius care sonatibus «Vivat» festinaret, scimus etiam quod disposuisti facere 
fecissesque pro posse nisi restitisset eventus obliquitas tempore quo quondam Raynaldus de Avellis 
miles perrexit Augustam nec lucet nos quod ubi tuis sors accessisset effectibus multis preteritis annis 
et mensibus nobis de guerra Sicilie successisset ad votum, ecce quidem ut facta docent ubi tua ope-
racio potuit sollercia non dormivit quin fueris causa, materia et effectus quod civitas ipsa Cathanie26(l) 
consimiliter tibi languens exiret pocius quam rediret ad fidei nostre cultum, non est eum qui non abiit 
reputan[d]us redires, ergo vir, fide, iubila Domino gaude psalle quia erecto quod iacebat capite surre-
xisti sicque resumas spiritum fortitudinis et confides quodque tua tuorumque sunt eruntque inantea 

l -e corr. su -a.
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honores, status, promociones et [co]moda promptis affectibus prosequemur, ecce namque dicto duci 
sic poterint et valide de gente succurrimus et aliis necessariis fulcimentis quod in virtute triumphantis 
dextere Domini potens erit pacem et gratiam dare pacificis et depressa superbia protervorum retribu-
cione impedere induratis insuper capitula tua, que tunc et modo maiestati nostre misisti, attendimus 
ad que tibi nunc prout et27(m) erunt respondentes ad illa scire te volumus quod prout et nosci nos olim 
detenti ab hostibus et tres meliores ex filiis nostris scientes hostili captivos in carcere ac insuper 
attendentes statum regni nostri gravamen, quam nunc discrimine fluctuare, numquam pro 
redempcione nostra, vel aliorum, aut pro dicto vitando discrimine alicui minus congruo vel probroso 
volumus conscentire tractatui, vel dare promissum et certe si hoc in nobis, si hoc in talibus filiis, si 
hoc in ipsis gravibus, que currebant, servaverimus multo forcius servare decrevimus in Tarentino 
principe, temerario filio, qui sanis facultatibusque consiliis et exortacionibus discretorum noluit 
obedire, nec lateat te quod etiam si nos ad id omnino nolendum premissa non traherent considerato, 
tamen quod regia domus nostra et regum inclita stirps Francorum ex huiusmodi casibus numquam 
ad incongrua declinarunt, nec intencionis est nostre degenerare a stipite actento similiter quod dicti 
redempcio principis duce marce nostre victorie quam dabit superna potencia honorabili modo 
proveniet nullatenus redempcionem ipsam sub ipso autem alio incongruitatis genere cuperemus, 
privilegium vero nostrum de confermacione donacionis et gracie per ipsum nostrum primogenitum 
facte tibi per galeam misimus memoratam, quod si non receperis intima et illud mandabimus refici 
et evestigio tibi mitti. Datum Neapoli, die XIIIIo februarii XIIIe indictionis.

fonti: ivi, f. 95 e a t.

48. - Scriptum est Neapolitano de Cathania militi, dilecto familiari et fideli suo etc. Ad licteras 
primas tuas, quas nostre celsitudini post reversionem tuam ad fidem nostri culminis destinasti, tibi 
nunc plene respondimus intencionis et propositi nostri notum, set quia de galea per quam respon-
sales nostras ad ipsas tuas licteras misimus utrum pervenerit ad partes ipsas an non certitudinem 
non habemus, responsionem ipsam nostram presentibus iterantes scire te volumus quod ex dic-
tarum tuarum licterarum tenore cognovimus quod ille qui nunc tibi est ad excellenciam nostram 
fidei spiritus non habet noviter per ostensa principium sit priscus et antiquus ille qui fuerat, licet 
delicuerit in tempore propter temporis pravitatem quam cicius tamen inter tempus et tempora valuit 
insitum fidei demonstravit affectum, reminiscimur eciam ut repetamus quod ipsa nostra responsalis 
antea referebat quantum et qualiter tua de sinistris eventibus nostris amaricata sinceritas tempore 
longo decubuit et inter amaras angustias, ansia fidei nostre portum volens nequibat salutaris actin-
gere, quamquam ad illum tocius curie conatibus festinaret, scimus eciam quod disposuisti facere 
fecissesque pro posse, nisi restituisset eventus obliquitas, tempore quo Raynaldus de Avellis miles 
perrexit Augustam, nec latet nos quod ubi tuis sors accessisset affectibus multis preteritis annis et 
mensibus nobis de guerra Sicilie successisset ad votum. Ecce quidem ut facta docent ubi tua ope-
racio potuit sollercia non dormivit quin fueris causa materia et effectus quod civitas ipsa Cathanie 
consimiliter tibi languens exiret pocius quam rediret ad fidei nostre cultum et non est enim qui non 
abiit reditus reputandis, ergo vir fide iubila Domino gaude psalle, quia erecto quod iacebat capite 
surrexisti sicque res [um](b)ias spiritum fortitudinis et confidas quod que tua tuorumque sunt 
er[untque in antea] (b) honores, status, promociones et comoda promptis affecti[bus prose]quamur, 
[ecce namque] (b) dicto duci sic potenter et valide de gente su[ccurrimus et aliis necessariis](b) ful-
cimentis quod in virtute triumphantis dextere Domini ponens erit pacem et graciam pacificis et 
depresse superbie protervorum retribucionem impendere induratis in signum autem concepte 
nostre ad te prosecucionis et gracie te in familiarem ac de hospicio nostro tunc recepimus et cete-

m et nell’interl.
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rorum similium consorcio duximus aggregandum, privilegium vero nostrum de confirmacione 
donacionis et gracie per ipsum nostrum primogenitum facte tibi per galeam misimus memoratam, 
quod si non receperis intima et illud mandabimus refici et evestigio tibi mitti. Datum Neapoli, die 
XIIIIo februarii XIIIe indictionis.

fonti: ivi, f. [96] e a t.

49. - Scriptum est Virgilio de Cathania militi, dilecto consiliario, familiari et fideli suo etc. 
Inspecta serie capitulorum tam que misisti olim quam que per Henricus de Aprano de Neapoli 
militem, consiliarium, familiarem et fidelem nostrum, noviter destinasti quorum aliud fidem, 
aliud sincere dilecionis iudicia et aliud discreti hominis ordinata iudicia demonstrabant et sic ex 
primo te fidum, ex secundo amantem, ex tercio providum agnoscentes, immo et horum trium 
omnium extimantes matrem et motivam fuisse prudenciam et discretum interioris hominis intel-
lectum ab olim te in consiliarum nostrum ac familiarem et de hospicio nostro recipimus et con-
sorcio ceterorum similium duximus aggregandum, de quo nostras tibi olim per galeam quam 
hactenus in Siciliam misimus, de qua si pervenerit ad partes ipsas an non certi non sumus, ius-
simus destinari. Datum Neapoli, die XIIIIo februarii XIIIe indictionis.

fonti: ivi, f. <96> a t.

50. - Scriptum est nobili viro Petro de Monte Aguto militi, dilecto et devoto suo etc. Longi 
[i]am temporis efficax continuacio nos instruxit et efficacior laudabilium operum experencia 
demonstravit sicut iam pluries eciam tam ducis Calabrie primogeniti nostri carissimi et in toto 
regno Sicilie vicarii generalis, quam viri nobilis Rogerii de Lauria regnorum Sicilie et Aragonum 
amirati, dilecti consiliarii, familiaris et fidelis nostri aliorumque plurium nostrorum fidelium 
vemencium de partibus ipsis insinuacione comperimus qualiter nostre virtutis operosa misteria 
contra rebbelles et hostes sacrosancte matris Ecclesie atque nostros pro fide ac iusticia nostra in 
eisdem Sicilie partibus fructuosis sollicitudinum studiis institerunt et instare cotidie laudandi 
propositi firmato vestigio non desistunt et ideo laudibus nostris inriti revera super vacuum repu-
tamus, illud tamen ortari vos expedit ut laudabilia nostra principia laudabilioribus mediis et 
correspondentibus finibus concludatis, per quod et clara fama nostra cotidianis successibus dif-
fundatur in longius et nostre munificiencie simus erga vos liberalius se protendat denique noverit 
nostre sinceritatis integritas quod nos cum quadam galea quam ad prefatum ducem pridem in 
Siciliam misimus inter alia destinamus privilegia nostra de concessione terre per eundem 
nostrum primogenitum vobis facta, de qua galea cum utique si ad ducem ipsum pervenerit aut 
non nullam ad huc certitudindem habeamus, ignoramus si privilegia eadem et alias cum eis 
nostras licteras recepistis, quare si nondum ad vos huiusmodi nostra privilegia pervenerit maie-
stati nostre per vestras licteras intimetis. Scituri quod nos illas mandabimus refici et vobis illico 
destinari. Datum Neapoli, die XVIIo februarii XIIIe indiccionis.

fonti: ivi, f. 97.

51. - Eodem die ibidem similes facte sunt nobili viro Petro Sosse militi.

fonti: ut supra.

52. - Eodem die ibidem similes facte sunt nobili viro Rimbaldo de Sfar militi.

fonti: ut supra.
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53. - Eodem die ibidem similes facte sunt nobili viro Hugolino de Callari militi.

fonti: ut supra.

54. - Eodem die ibidem similes facte sunt Symoni de Belloloco militi.

fonti: ut supra.

55. - Eodem die ibidem similes facte sunt nobili viro Giberto de Sencellis militi.

fonti: ut supra.

56. - Eodem die ibidem similes facte sunt28(n) nobili viro Gimo Alamanno militi usque in 
superiori ubi legitur «se protend[at» to]tum aliud excluditur.

fonti: ut supra.

57. - Eodem die ibidem similes fac[te sunt B]erengario Caroza militi.

fonti: ut supra.

58. - .. Karolus secundus Dei gracia rex Ierusalem et Sicilie .. Galterio de Ravendol militi, 
iusticiario Principatus citra Serras Montorii, familiari et fideli nostro graciam et bonam volun-
tatem. Certa suadente causa providimus, volumus et mandamus ut in continenti, receptis presen-
tibus, ad Castrum Abbatis te personaliter conferas et a melioribus hominibus Castri Abbatis 
obsides pro parte curie nostre requiras atque recipias eosdemque obsides in aliquo tuto loco 
decrete tibi provincie usque ad nostrum beneplacitum et mandatum facias diligenter et curialiter 
custodiri ac ab ille precipue obsides te recipere volumus qui cum ille de castro predicto sunt 
aliqua consanguinitate vel affinitate coniuncti qui in partibus Sicilie cum hostibus commorantur. 
Rescripturus statim nomina et cognomina obsidum predictorum, quos ceperis et totum pro-
cessum tuum quem habueris in premissis. Datum Neapoli, die XXIIo februarii XIIIe indiccionis.

fonti: ivi, f. <97> a t.

59. - Scriptum est nobilibus viris potestati, capitaneo, priori artium, consilio et comuni 
civitatis Florentie dilectis amicis suis. Cum Nic<h>olosus de Oria de Ianua dilectus consiliarius, 
familiaris et fidelis noster ad partes ipsas pro certis nostris serviciis presencialiter de mandato 
nostro se conferat, sinceritatem vestram requirimus et hortamur actente quatinus dicto militi, 
occasione reprensalie cuiuscumque, vel alia quavis causa, consideracione vestri nullam mole-
stiam inferatis, seu per alios permi<t>tatis inferri, quinimmo29(o) eum et eius familiam recomen-
datos habeatis et curialiter pertractetis. Datum Neapoli, die XXIo februarii XIIIe indiccionis.

fonti: ut supra.

60. - Scriptum est Clino et Bartalo de Florencia mercatoribus de societate Bardorum, 
dilectis mercatoribus et familiaribus nostris. Cum Nicholosum de Oria de Ianua militem, 

n segue Gimo depenn.
o segue la seconda -i- una -i- esp.
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dilectum consiliarium et familiarem nostrum suis ex i<n>gentibus meritis speciali prosequamur 
affectu et ob id30(p) haberemus indubie satis31(q) gratum quicquid per amicos et subiectos nostros 
eidem militi contemplacione nostra fieret, seu procuraretur comodi et honoris devocionem 
vestram requirimus et hortamur actente quatinus procurare et ordinare conemini cum quibuscumque 
mercatoribus Florentinis torcellos pannorum et alia eorum mercimonia facientibus de Aquis 
Mortuis32(r) citra per mare defferri quod sub illo s<c>ilicet foro nauli vassellorum et securitate 
eciam quibus alii quicumque sint torcellos et alia mercimonia supradicta dictorum mercatorum 
Florentinorum de predictis partibus Aquarum Mortuarum citra per mare defferent, dictus 
Nicholosus illa faciat aliunde cum galeis suis per mare defferri, gratum enim33(s) habebimus et 
acceptum quicquid dictus miles exinde consideracione honoris et comodi per nostrum ministe-
rium reportabit. Datum Neapoli, die XXIo februarii XIIIe indictionis.

fonti: ivi, f. 98.

61. - Scriptum est nobilibus et discretis viris potestati, capitaneo, ancianis, consilio, communi 
et populo civitatis Luce dilectis amicis suis. Intellecto noviter quod quatuor milia florenorum auri 
que nobis in presente guerre subsidium donari liberaliter promisistis, camere nostre Neapolim 
intenditis 34(t) destinare, scire vos volumus quod cum in ipsis partibus Tuscie ducentos equites nuper 
ad nostra servicia mandaverimus solidui expedit melius ipsam pecunie quantitatem pro solidis 
ipsorum equitum in partibus istis haberi, nam eciam iam, si huc missa iam esset illuc immitti prop-
terea oporteret ex quo dapnum evidens grave negocio sequiretur. Quocirca nobilitatem et amicitiam 
vestram [re]quirimus et rogamus ut si nobis exinde placere grati vos cupitis pecuniam ipsam nostre 
camere sint in proposito habere dicimur destinetis ser Rogerio de Piscaria milite, dilecto consi-
liario, familiari et fideli nostro, cui pro parte mare statis nostre freta est per nos ipsius pecunie 
graciose promissio, nomine ac pro parte nostra in partibus ipsis assignare curetis instanter conver-
tendam pro rebus in solucione ipsorum equitum prout inde predicto Rogerio scribimus per alias 
nostras licteras speciales. Datum Neapoli, die XXIIIo februarii XIIIe indiccionis.

fonti: ivi, f. 98 e a t.

62. - Scriptum est Rogerio de Piscaria militi, dilecto consiliario, familiari et fideli suo etc. 
Accepto nuper pro35(u) commune civitatis Luce quatuor milia florenorum, que nobis in presentis 
guerre subsidium liberaliter donare promisit, camere nostre Neapolim destinare disponit, ecce 
potestati, capitaneo, ancianis, consilio, communi et populo civitatis ipsius per alias nostras spe-
ciales scribimus requirentes et rogantes eos36(v) ut cum ipsa pecunie quantitas sit necessaria nobis 
in partibus ipsis per ducentis equitibus inibi ad nostra servicia solidandis et propterea melius 
expediat eam ibi quam hic pro nostra curia recipi et quinimmo si secus exinde fieret oporteret 
eam illuc pro predicta causa remitti, ex quo evidens dampnum guerre negocio per consequens 
eveniret ipsam pecunie quantitatem vero camere nostre mittant, sed tibi eam pro parte ipsius 
curie nostre assignent pro ipsis ducentis equitibus solvendis, tue itaque fidelitati precipimus 
quatinus statim, receptis presentibus, predictam pecunie quantitatem ab eodem communi pre-

p segue hactenus depenn.
q segue gratiam depenn.
r -u- nell’interl. su -i-
s segue accepimus depenn.
t -s su -t
u segue commune depenn.
v segue -d- depenn.

LA RICOSTRUZIONE DEI REGISTRI DELLA CANCELLERIA ANGIOINA. VII 179(19)

dicte civitatis pro parte curie nostre recipiens eam statim mercatoribus et familiaribus nostris de 
societate Bardorum de Florentia exhibere procures in solidacione ipsorum ducentorum equitum 
per eos evestigio convertendam. Recepturus ab eisdem mercatoribus de ipsius assignacione 
pecunie apodixam. Datum Neapoli, die XXIIIo februarii XIIIe indictionis.

fonti: ivi, f. <98> a t.

63. - Scriptum est Guillelmo de Recuperancia de Pisis militi, dilecto et devoto suo, salutem 
et sincere dileccionis affectum. Receptis et intellectis licteris tuis nuper culmini nostro missis, 
miramur non modicum quod ducenti equites, quorum solidacionem tibi co<m>misimus, non 
sunt cum ea celeritatis instantia solidati cum qua eos solidari per te ac mitti celeriter sperabamus 
imminentium qualitate pensata propter quod pridem per alias satis expressas li<c>teras nostras 
iniunximus et adhuc presentes adicimus expressius iniungentes quod in solidandis et mittendis 
proprie ipsis ducentis equitibus dato intervallo aliis negociis tibi per excellentiam nostram com-
missis sic sollicita, sic instanter et incessanter intendas quod equites ipsi omnes per totum vice-
simum secundum instantis mensis marcii ad tardius Neapoli infallibiliter habeantur, cum enim 
in termino ipso eorum transito in Siciliam cum alia gente armorum fieri debeat, grande ac inre-
parabile dampnum guerre negociis eveniret si dicti equites non haberentur in eadem terra 
Neapolis in termino supradicto, postquam vero solidaveris ipsos statim intendas ad alia que tibi 
co<m>misimus exequenda et quia per easdem licteras tuas accepimus tibi deffectum inesse 
pecunie pro comestabulo eorundem equitum recipientes gagia duplicata, necnon banderiis opor-
tunis, scire te volumus quod mercatoribus et familiaribus nostris de societate Bardorum exinde 
per licteras Lippi Yldebrandini de societate ipsa presencialiter scriberet quod tibi pecuniam 
necessariam pro huiusmodi37(w) duplicatis gagiis comestabulorum et banderiis ac ceteris aliis que 
oportuna fuerint ad tui requisicionem exibeant et exolvant. Tu igitur eos inde requirens pecuniam 
propterea oportunam ab eis recipias ac ipsis exinde facias apodixam. Datum Neapoli, die XXIIIIo 

februarii XIIIe indiccionis.

fonti: ivi, f. [99].

w segue pro huiusmodi esp.
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Conza della Campania, soltanto “Conza” fino al 1860, è un Comune dell’Irpinia, 
(fig. 1) e secondo stime ufficiali conterebbe 1264 abitanti, in realtà molti di meno 
dopo il terremoto, con conseguente emigrazione, specie verso il Belgio, di molti 
abitanti per ragioni economiche ben intuibili. È ora “Parco storico archeologico”. La 
città vecchia, su altura, (fig. 2) dopo i terribili danni del terremoto del  23 novembre 
1980, e successivo sisma del febbraio 1981, giudicata non più abitabile, è stata 
chiusa ed è in effetti disabitata. In essa si trovano comunque pregevoli monumenti, 
come il santuario con la chiesa del Santissimo Rosario, la cui prima fase risale all’età 
angioina ma con notevoli parti di età barocca. Dalla città vecchia si accede al Parco, 
visitabile con guide, ma scavi dopo il terremoto e conseguenti crolli furono praticati 
anche lì, tra le macerie. La città nuova (fig. 3) fu costruita in pianura dopo il terre-
moto, a distanza di alcuni chilometri.